PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMC 22/2023 QUE TEM
POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR
SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR, DA REDE MUNICIPAL E
ESTADUAL DE ENSINO, CONFORME LEGISLAÇÕES VIGENTES.

No dia 21/06/2023, de uma lado o MUNICÍPIO DE CANOINHAS, ESTADO DE SANTA CATARINA CATARINA,
Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ Sob n.º 83.102.384/0001-80, com sede à rua Felipe Schmidt, n.º
10 - Centro, nesta cidade de Canoinhas-SC, neste ato representada pela Secretária Municipal de Educação, Sra.
Sônia Maria Stelzner Grosskopf, portador do CPF n.º 713.063.669-68, no final assinado e no uso de suas
atribuições conforme decreto nº 180/2022, neste ato denominado simplesmente CONTRATANTE, e de outro lado a
Empresa AUTO VIACAO PRINCIPE DO VALE DO RIBEIRA LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no
CNPJ sob n.º 38.009.885/0001-62, estabelecida na Rua Santo Antonio Costa, nº 50, Terreoa - Bairro Jhonsson,
cidade de Rio Branco do Sul-PR, neste ato representada por seu Administrador Sr. Eugenio Wolle Netto, portador
do CPF nº 922.141.429-91, doravante denominado simplesmente CONTRATADA, pactuam o presente contrato.

I – DAS ALTERAÇÕES:

CLÁUSULA TERCEIRA (VALOR E PAGAMENTO)
Fica ACRESCIDO ao contrato o valor de R$ 136.585,91 (cento e trinta e seis mil quinhentos e oitenta e cinco
reais e noventa e um centavos), que irá corresponder a 15,764% do valor inicial do contrato, conforme memorando
nº 12.660/2023 enviado pela Secretária Municipal de Educação, segue descritivo abaixo:

item Descrição Und Qntd Valor Unit Total

5

Linha 11 - Trajeto: Rio da Areia do Meio/ Entre Rios/ BR 280/ Bonetes/ Rio
Pretinho/ Rio da Areia do Meio/ EBM Maria Izabel de Lima Cubas. Localidade:
Rio da Areia do Meio. Período: Matutino/Vespertino. Veículo mínimo: 50 lugares
sentados.

km 1.775,85000 12,60000 22.375,71

6

Linha 12 - Trajeto: Centro (Paço Municipal de Canoinhas) / São Roque/ Rio dos
Poços/ /Rio da Areia do Meio/ EBM Maria Izabel de Lima Cubas/ EBM Barra
Mansa. Localidade: Rio da Areia do Meio. Período: Matutino Veículo com
capacidade mínima: 42 lugares.

km 1.443,89993 13,59000 19.622,60

7

Linha 13 - Trajeto: Centro (Paço Municipal de Canoinhas) / São Roque/ Rio dos
Poços/ /Rio da Areia do Meio/ EBM Maria Izabel de Lima Cubas/ EBM Barra
Mansa. Localidade: Rio da Areia do Meio. Período: Vespertino. Veículo com
capacidade mínima: 42 lugares.

km 1.443,89993 13,59000 19.622,60

9

Linha 15 - Trajeto: Aparecidinha/ Rio da Areia de Baixo/ Entre Rios/ Rio da
Areia do Meio/ EBM Maria Izabel de Lima Cubas. Período: Vespertino e
Noturno. Localidade: Rio da Areia do Meio. Veículo mínimo: 50 lugares
sentados.

km 1.567,64996 13,97000 21.900,07

12

Linha   18 -    Trajeto:    Barra Mansa Paiol Novo/ Taquarizal/ Campo dos
Buenos/ Sítio dos Correia/ Campo dos Pontes/ Rio da Areia do Meio/ EBM
Maria Izabel de Lima Cubas. Localidade: Rio da Areia do Meio. Período:
Matutino Vespertino: 02 (dois) dias na semana (ter/qua) para atender o Ensino
Médio Integral. Veículo mínimo: 42 lugares sentados.

km 2.295,60015 13,58000 31.174,25

13
Linha 19 - Trajeto: Barra Mansa/ FComp antiga Fazenda Evasa/ Campo dos
Pontes/ EBM Barra Mansa. Localidade: Barra Mansa. Período:
Matutino/Vespertino. Veículo mínimo: 32 lugares sentados.

km 1.568,10029 13,96000 21.890,68

TOTAL 136.585,91

II - DA RATIFICAÇÃO
As demais Cláusulas anteriormente ajustadas permanecem inalteradas.
E, por estarem acordes, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, que depois de lido e
achado conforme, é assinado pelas partes Contratantes que a tudo assistiram.

               MUNICÍPIO DE CANOINHAS                        AUTO VIACAO PRINCIPE DO VALE DO RIBEIRA LTDA
                             Contratante                                                                          Contratada
             Sônia Maria Stelzner Grosskopf                                                        Eugenio Wolle Netto
                Secretária Municipal de Educação                                                    Representante

Visto:
         Assessor jurídico

Testemunhas:      ________________________.               _________________________.
                  Nome:                                                  Nome:
                    CPF:                                                    CPF:

EUGENIO WOLLE
NETTO:92214142991

Assinado de forma digital por EUGENIO WOLLE
NETTO:92214142991
Dados: 2023.06.23 14:52:42 -03'00'

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  V
A

LT
E

R
 M

Ü
LL

E
R

 L
U

IZ
, S

Ô
N

IA
 M

A
R

IA
 S

T
E

LZ
N

E
R

 G
R

O
S

S
K

O
P

F
, A

N
G

E
LI

C
A

 H
O

F
F

M
A

N
N

 e
 D

A
IA

N
E

 C
R

IS
T

IN
A

 M
A

IS
T

E
R

 M
E

LL
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
an

oi
nh

as
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

27
E

-5
D

8F
-E

F
68

-0
A

50
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
27

E
-5

D
8F

-E
F

68
-0

A
50

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 927E-5D8F-EF68-0A50

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VALTER MÜLLER LUIZ (CPF 053.XXX.XXX-02) em 23/06/2023 15:24:48 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

SÔNIA MARIA STELZNER GROSSKOPF (CPF 713.XXX.XXX-68) em 23/06/2023 15:41:01

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANGELICA HOFFMANN (CPF 050.XXX.XXX-36) em 23/06/2023 15:59:10 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

DAIANE CRISTINA MAISTER MELLO (CPF 023.XXX.XXX-40) em 23/06/2023 16:51:45 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://canoinhas.1doc.com.br/verificacao/927E-5D8F-EF68-0A50